
Ichthamol a peruánský 
balzám v individuálně 
připravovaných čípcích
Mgr. Adam Holas



Ichthamol a peruánský balzám v individuálně připravovaných čípcích
Úvod

o běžně dostupné suroviny s dlouhou tradicí použití ve farmacii

o minimum HVLP dostupných v ČR (supp. žádná) 

o některé společné charakteristiky



Ichthamol a peruánský balzám v individuálně připravovaných čípcích
Úvod

• získává se destilací určitých živičných krystalických   
břidlic, následnou sulfonací získaného destilátu a jeho  
neutralizací amoniakem

• směs amonných solí sulfonových kyselin
• nízký potenciál senzibilizace
• povrchově aktivní látka
• účinek antiflogistický, antipruriginózní, antimikrobiální
• podporuje prokrvení

Ichthamol Peruánský balzám
• patologický produkt z popáleného a poraněného 

kmene druhu Myroxylon balsamum var. pereirae
(Doyle) Harms (rozšířený v Salvadoru)

• označení "peruánský" odkazuje na import do 
Španělska přes přístav v Limě

• epitelizans, mírný antiseptický účinek, antipruriginózum
• nefrotoxicita, riziko alergie!



Peruánský balzám
v magistraliter přípravě čípků

Rp.
Balsami peruviani 0,1
Bismuthi subgallatis 0,3
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

Předvádějící
Poznámky prezentace
Epinefrin 0,005 – 0,01%.



Peruánský balzám
v magistraliter přípravě čípků

Rp.
Balsami peruviani 0,1
Bismuthi subgallatis 0,3
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

Základ: epitelizans + adstringens

Ve funkci adstringentu často také 
ZnO (100-200 mg/supp.).

Lokální anestetikum k eliminaci bolesti, 
zpravidla benzokain (50-100 mg/supp.).
Nehodí se k dlouhodobému používání!

Někdy adrenalin k podpoře účinku 
anestetika. Přidávat úplně nakonec, 

zkrátit expiraci, zdůraznit uchovávání 
v lednici – nestabilní.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Epinefrin 0,005 – 0,01%/supp.



Peruánský balzám
v magistraliter přípravě čípků

Rp.
Balsami peruviani 0,1
Bismuthi subgallatis 0,3
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

Základ: epitelizans + adstringens

Ve funkci adstringentu často také 
ZnO (100-200 mg/supp.).

Lokální anestetikum k eliminaci bolesti, 
zpravidla benzokain (50-100 mg/supp.).
Nehodí se k dlouhodobému používání!

DS: 1-2x denně 1 čípek. Rektálně.

3 měsíce, 2-8 °C. 
Adrenalin -> max. 1 měsíc, 2-8 °C!

Někdy adrenalin k podpoře účinku 
anestetika. Přidávat úplně nakonec, 

zkrátit expiraci, zdůraznit uchovávání 
v lednici – nestabilní.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Epinefrin 0,005 – 0,01%.



Peruánský balzám
v magistraliter přípravě čípků

Rp.
Balsami peruviani 0,1
Bismuthi subgallatis 0,3
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Před zapracováním rozmíchat v ricinovém oleji 
(1:1, nebo alespoň 2:1), jinak má tendenci vypadávat:



Peruánský balzám
Příklady HVLP registrovaných v zahraničí (Irsko)



Peruánský balzám
Příklady HVLP registrovaných v zahraničí (Irsko)



Peruánský balzám
Příklady HVLP registrovaných v zahraničí (Irsko)



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků I

Rp.
Belladonnae folii extracti sicc. norm. 0,015
Ichthammoli 0,2
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: prostatitida, gynekologické potíže  

Spazmolytikum.

Někdy s přídavkem analgetika 
(paracetamol 500 mg/supp.).



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků I

Rp.
Belladonnae folii extracti sicc. norm. 0,015
Ichthammoli 0,2
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: prostatitida, gynekologické potíže  

https://doi.org/10.1097/00000441-189408000-00026

Spazmolytikum.

Někdy s přídavkem analgetika 
(paracetamol 500 mg/supp.).



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků I

Rp.
Belladonnae folii extracti sicc. norm. 0,015
Ichthammoli 0,2
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: prostatitida, gynekologické potíže  

https://doi.org/10.1097/00000441-189408000-00026

DS: 1-2x denně 1 čípek. Rektálně.

3 měsíce, 2-8 °C. 

Spazmolytikum.

Někdy s přídavkem analgetika 
(paracetamol 500 mg/supp.).



Ichthamol
Příklady HVLP v minulosti registrovaných v zahraničí (Německo), již nedostupné!



Ichthamol
Příklad registrovaného HVLP. Jen pro zajímavost, nejde o čípky.



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků II

Rp.
Ichthammoli 0,2
Benzocaini 0,05
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků II

Rp.
Ichthammoli 0,2
Benzocaini 0,05
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

DS: 1-2x denně 1 čípek. Rektálně.

Někdy adrenalin k podpoře účinku 
anestetika. Přidávat úplně nakonec, 

zkrátit expiraci, zdůraznit uchovávání 
v lednici – nestabilní.

3 měsíce, 2-8 °C. 
Adrenalin -> max. 1 měsíc, 2-8 °C!



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků II

Rp.
Ichthammoli 0,2
Benzocaini 0,05
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

DS: 1-2x denně 1 čípek. Rektálně.

__ ???__ ?

3 měsíce, 2-8 °C. 
Adrenalin -> max. 1 měsíc, 2-8 °C!



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků II

Rp.
Ichthammoli 0,2
Benzocaini 0,05
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

DS: 1-2x denně 1 čípek. Rektálně.

__ ???__ ?

3 měsíce, 2-8 °C. 
Adrenalin -> max. 1 měsíc, 2-8 °C!



Ichthamol
v magistraliter přípravě čípků II

Rp.
Ichthammoli 0,2
Benzocaini 0,05
Cacao olei q.s.
M.f.supp.

Indikace: hemoroidy, případně anální fisury

DS: 1-2x denně 1 čípek. Rektálně.

Připravujete?
__ ???__ ?

3 měsíce, 2-8 °C. 
Adrenalin -> max. 1 měsíc, 2-8 °C!



Ichthamol
Příklady HVLP v minulosti registrovaných v zahraničí (Německo), již nedostupné!



Děkuji za pozornost.


	Ichthamol a peruánský balzám v individuálně připravovaných čípcích���
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Děkuji za pozornost.

